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ÖZET 

 Duygusal yüz ifadelerini tanıma becerisi bakımından insanlar arasında bireysel 

ayrılıklar vardır. Bu nedenle yüz ifadelerini tanıma becerisi ölçülebilecek bir de i kendir.         

Duygusal yüz ifadelerini anlama becerisini geli tirmeye yönelik yapılan ö retim, duygusal yüz 

ifadelerini anlama becerisini arttırmaktadır.

 Bu ö retim programı, hem irelik yüksek okulu ö rencilerinin duygusal yüz ifadelerini 

anlama becerilerini geli tirmek amacı ile hazırlanmı tır.

 Ö retim programında i lenen konu ba lıkları a a ıda verilmi tir.

 - leti im 

 -Sözsüz ileti im 

 -Yüz ifadeleri ve yüz ifadelerini tanımanın önemi, 

 -Yüz ifadelerini yorumlama ile ilgili bilgi verilmesi, yorumlamayı güçlendirme yolları

ve ö rencilerden duygusal yüz ifadelerini ayna kar ısında canlandırmayı isteme, 

 - Duygusal yüz ifadelerini yansıtan çe itli resimlerin ve ekillerin incelenmesi, 

 -Film izleyerek yüz ifadelerini inceleme. 

 G R

nsanlararası ileti im, ki ilerin birbirlerine bilinçli yada bilinçsiz olarak iletmek 

istedikleri duygu ve dü üncelerini aktardıkları bir süreçtir. leti im sırasında aktarılan mesaj bireyin 

psikososyal  ya antılarından olu ur1.
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leti imde mesajlar sözlerle iletildi inden daha çok, davranı lar ve ses tonu ile 

iletilirler. Ses tonu ve davranı lar sözler kadar kolay kontrol edilemezler. Bu nedenle duygu ve 

dü ünceleri gerçe e daha uygun ortaya koyarlar. Beden, tavır, ses ve sözcüklerin ileti ime ne kadar 

katkıda bulundu unu belirlemek için yapılan çalı malar sonucunda; mesajların %60’ının bedenle, 

%30’unun ses tonu ile, %10’unun sözcüklerle iletildi i  belirlenmi tir.1,2,3

 Sözsüz ileti imde insanlar, konu ma yada yazı olmaksızın birbirlerine birtakım

mesajlar iletirler. Bu ileti im eklinde insanların ne söyledikleri de il, ne yaptıkları ve nasıl

söyledikleri ön plana çıkar.

 Yüzdeki ifade, el ve vücut hareketleri, vücudun duru u  ve göz teması sözsüz ileti imde

önemli yer tutar. Yüz ve beden ifadeleri bilinçli yada bilinçsiz ortaya çıkabilir. Ba ı “evet”, “hayır”

anlamında sallamak, omuzları kaldırarak umursamazlık belirtmek, bilinçli yapılan beden 

ifadelerine örnektir. 

 Bilinçli yapılan beden ifadeleri kültürden kültüre de i iklik gösterebilir. Örne in Türk 

kültüründe ba ı önden arkaya do ru kaldırmak “hayır” anlamını ta ır. Batı ülkelerinde ise “hayır” 

demek isteyenler ba larını iki yana sallarlar. Bilinçsiz yapılan yüz ve beden ifadelerine ise 

“duygusal ifadeler” denilmektedir. nsanların duyguları en çok yüzlerine yansımaktadır. Bu 

duyguların detaylı anlatılmasının yararı udur; duyguların yüze yansımasında yüzün aldı ı ekiller

hakkındaki teorik bilgiler gözlemleri peki tirir, duyguların ve duygu karı ımlarının iddeti 

hakkında bilgiler verir. Depresyon geçiren bir hastanın yüzünün kederli olaca ı dü ünülür. Oysa 

yüz bölüm bölüm incelendi inde depresyon durumundaki ki inin yüz ifadesinin öfke ve korkuya 

i aret etti i (frenlenmi , eyleme dönü türülemeyen öfke) ispatlanmı tır .4

 Mimikler sözsüz ileti imin temel ö esi, duygu ve co kuların yüze yansıtılması, yüzde 

anlam bulmasıdır. Mimiklerin olu masında yüz kaslarının hareketi, kasılıp gev emesi rol oynar. 

Yüz kaslarının hareketlerinin bir bölümü içgüdü ve dürtülere ba lıdır, do u tan vardır. Beyin 

kabu unun altındaki yapıların ta ıdı ı genetik plan ve programlar bir yandan yüzün görünümünü 

verirken, öte yandan bu görünüme mimiklerle anlam ve renk katarlar. Bebek büyüdükçe, çocuk 

geli tikçe duyguların ve co kuların mimiklerle anlatılması da geli ir.5

nsanlar mimikleri sayesinde o anki duygularını kolaylıkla ifade edebilirler. Bu 

durumun nedeni, yüz kaslarının iki yüz elli bin de i ik ekle sokulabilmesidir. Yüz kendi içinde 

parçalardan olu an bir bütündür. Bu bütünü olu turan ve kendileri birer anlam  içeren parçalar 
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genel olarak; alın, ka lar, göz kapakları, burun, dudaklar, çene, kulaklar ve ten rengidir. Bu 

uzuvların bazılarının hareketi imkansız (kulak gibi), bazılarının ise sınırlı düzeydedir.6 (burun gibi) 

Elem durumunun mimiklerle anlatımı, bebe in dünyaya geldi i anda ortaya çıkan ilk a laması ile 

birlikte ba lar. Haz duygulanımı ve bu durumu dı arı yansıtan mimikler ilk olarak altı-on iki 

haftalık bebeklerde ortaya çıkar. Bebek büyüdükçe ne e, sevinç, öfke, korku, duygularını

ya adıkça, bu duygularını dı a yansıtan mimikleri de geli ir.

 Kare kare incelenen filmler ve kasetler; acıma, endi e, kıskançlık, kin, korku, öfke gibi 

elem duygularını belirten mimiklerin birbirini izleyen, birbiri ile bütünle en a lama mimikleri 

oldu unu ortaya koymu tur. Ne e, sevinç, umut gibi haz do rultusundaki duyguları anlatan 

mimiklerin de gülümseme mimiklerinin birbiri ardına dizilmesinden olu tu u anla ılmı tır. Kısaca, 

a lama ve gülme mimikleri temel olup,  öteki duygu durumlarını belirten mimikler bu temel 

mimiklerden olu ur.5

 Altı temel yüz ifadesi ve onların sayısız bile imleri üç büyük yüz bölgesinde açı a

vurulur. Bu ifadeler; a ırma, korku, tiksinme, öfke, mutluluk ve üzüntüdür. Bu duygular çe itli

bile imler halinde de görülebilir.Örne in, a ırma ve korku, öfke ve tiksinti aynı anda ya anabilir

ve yüze yansıyabilir. Yüz ifadeleri bazen o kadar hızlı de i irler ki  yakalamak oldukça güç 

olabilir.7

 Üç büyük yüz bölgesi  ka , gözler ve alt yüzdür. Yüz ifadelerinin do ru

yorumlanabilmesi için bu bölgelerin özelliklerinin bilinmesi ve gözlenmesi gerekir. Yapılan bir 

ara tırmada ne e ve mutluluk ifadelerinin en iyi a ız ve gözle , kızgınlık ifadesinin ka  ve dudak 

biçimiyle, hayret ve sürpriz ifadesinin ise en iyi gözle belirtildi i ortaya çıkmı tır7,8

 Sözsüz ileti imi analiz edebilmek için; 

 - Bedenden gelen sinyalleri fark edebilmek 

 - Bedenden gelen sinyalleri de erlendirebilmek 

 -Kendi bedeninin verdi i sinyalleri kontrol edebilmek gerekmektedir.9

 Duygusal yüz ifadelerini tanıma becerisi bakımından insanlar arasında bireysel 

ayrılıklar vardır. Bu nedenle yüz ifadelerini tanıma becerisi ölçülebilecek bir de i kendir. Bazı

çalı malarda,10,11,12 duygusal yüz ifadelerini anlama becerisini geli tirmeye yönelik yapılan

ö retimin, duygusal yüz ifadelerini anlama becerisini arttırdı ı bulunmu tur.
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 Duygusal yüz ifadelerini anlama becerisini de erlendirmek üzere hazırlanmı  testler 

bulunmaktadır. Bunlardan birisi de Dökmen10 tarafından geli tirilmi , geçerlik ve güvenirli i

yapılmı  olan “Yüz fadelerini Te his Testi”dir. 

 A a ıdaki alı tırmalar duygusal yüz ifadelerini anlama becerisini geli tirme amacına

yönelik olarak hazırlanmı tır

 Alı tırma I:

 A a ıda verilen yüz ifadeleri ayna kullanılarak canlandırılır. Her ö renci kendi yüzünü 

rahatça görebilece i büyüklükte bir ayna kullanır. Sınıf yeterince aydınlatılmı  olmalıdır.

 Mutluluk: 

 Mutluluk, iyi, sevinçli, halinden memnun olma durumu olarak tanımlanabilir. 

Mutlulu un en iyi göstergesi gülümsemedir. Mutluluk ,en yo un olarak a ız ve göz bölgesinde 

izlenir. Mutluluk ka  ve alın bölgesinde önemli de i ikliklere neden olmaz  . Bebeklerde mutluluk 

belirten yüz ifadesi, be inci ve yedinci aylarda ortaya çıkar . Mutlu insan daha dikkatlidir ve 

konsantre olma yetene i daha iyidir. Mutluluk yada sevinç pozitif bir duygudur. Bu duygu ile 

birlikte ki inin daha canlı , ho sohbet  ve kıpır kıpır oldu u tespit edilmi tir.4,13,14

Mutluluk  duygusunda yüz bölgelerinin aldı ı ekiller:

 Ka lar: Ka lar hafifçe a a ı do ru, alın oldukça düz. 

 Gözler: Parlak, kısmen kapalı (kısık), gülme halinde daha da kapalı. Dı  kenarları

kırı ık. Göz altlarında torbalanma olabilir. 

 A ız : Kö eleri yukarı kalkık, tebessüm ederken kapalı veya hafif açık ,gülerken 

kö eleri yukarı ve geriye çekilmi , di ler görünüyor, üst dudak gergin. 

 Yanaklar: Yukarı kalkık, gözün alt kenarına do ru çekilmi , yüz enine geni lemi .

 Burun: Uzanmı  izlenimi verir veya kırı ık görünür.4,10,13

 Üzüntü: 

 Ho  olmayan bir duygudur. Mutsuzluk, acı çekme, depresyon ya ama yada hüzün 

duygularıdır. Üzüntü, bir kayıp durumunda verilen tepki olarak ta  tanımlanabilir. Üzüntü yüzde en 

çok göz bölgesinde izlenir. Akut üzüntünün ana belirtileri; bitkinlik, i tahsızlık, uykusuzluk, 

konsantre olamamadır. Boynu bükük durma, a lamaklı yüz ifadesi, bakı ların a a ıya do ru
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olması ve omuzların dü ük olması da üzüntü belirtileri arasındadır. Bebeklerde ilk üzüntü belirtisi 

do umda anneden ayrılma esnasında izlenir.13,14

 Üzüntü duygusunda yüz bölgelerinin aldı ı ekiller:

 Ka lar ve Alın: Kaslar gergin. Ka lar birbirine yakla mı , ka ların iç kö eleri 

yükselebilir veya hafifçe a a ı iner. ki ka  arasında dikey buru ma görülür. 

 Gözler:Göz kapakları kasılmı , gözler kısmen kapalı olabilece i gibi üst kapaklar 

a a ıya sarkmı  olabilir.

 A ız: Kapalı ise kö eleri a a ı sarkmı , üst duda ın ortası yukarı do ru çekilmi , açık

ise dudaklar gergindir, titreme olabilir. 

 Alın:Ortasında yatay ve dikey çizgiler vardır.4,10,13,14

 Öfke: 

nsanın istekleri vardır. Bu istekler engellendi inde ki i öfke hisseder. Öfke evrensel bir 

duygudur. Ekman ve Friesen 15  kızgınlık halinin farklı kültürlere sahip insanlarda bile aynı tarzda 

ortaya çıktı ını ifade etmi lerdir. Kızgınlık hissi planlanan bir i in rayından çıkmasıyla kendini 

gösterir. Kızgınlık durumunda nabız hızlanır, kan basıncı de i iklikleri gözlenir, derideki duyu 

kuvvetlenir. 13,16

 Öfkeli bir ki ide en dikkat çeken bölge ka lardır. Öfke durumunda ka lar çatılır.

Darwin’e göre öfkeli ki ide gözler açılmı , burun delikleri geni lemi , a ız sıkıca kapatılmı tır. 

Bebekler üç dört aylık olduklarında öfkeleri yüzlerine yansır.14

 Öfke durumunda yüz bölgelerinin aldı ı ekiller.

 Ka lar: Çatılmı , çatılma nedeniyle a a ı do ru çekilmi .

 Gözler: Açılmı ,bir noktada sabitle mi .Gözler kızarmı  pupillalar küçülmü  olabilir. 

 A ız : Kapalı ise dudaklar ve di ler sıkılmı , açık ise kalkık ve öne uzatılmı

durumdadır.4,10,14 

 Korku: 

 Korku, tehditkar yada bilinmeyen bir durum kar ısında duyulan huzursuzluk ve tela

olarak tanımlanabilir. Korkuya sebep olan faktörler ki iden ki iye de i iklik gösterebilir.13

Korkulu yüz ifadesi bebeklerde be  ve yedinci aylarda görülmeye ba lar. Darwin korkulu birinde 

izlenebilecek de i iklikleri u ekilde tanımlamı tır.  Heykel gibi hareketsiz ve nefessiz kalma 
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yada hızlı hızlı nefes alıp verme, soluk deri rengi, so uk terleme, saçların dikle mesi, kasların

özellikle dudakların titremesi, a ız kurulu u, göz kürelerinin dı arı fırlaması görülebilir.13,14

 Korku durumunda yüz bölgelerinin aldı ı ekiller:

 Alın: Çizgiler çaprazlamasına buru uk

 Ka lar: Yukarı kalkmı

 Gözler: Açılmı , bakı lar  bir noktaya  dikilmi , pupillalar geni lemi . Alt göz kapa ı

gergindir.

 A ız: Açık, katıla mı , a zın kö eleri geriye do ru çekilmi  ve a a ı do ru sarkmı .

 Yanaklar: Alt kısmı a zın hareketine uygun ekilde a a ı ve geri do ru çekilmi .

 Burun: Burun delikleri geni lemi tir.4,10,13,,14

 Tiksinti: 

 Tiksinme, genel olarak kötü tatlardan kaynaklanan bir duygudur ve en çok yüzün  alt 

bölümünde izlenir. Tiksinme ö ürme refleksinin yüze yansımasıdır.14

 Ka lar: A a ı do rudur, fakat çatılmamı tır.

 Gözler: Alt göz kapa ı hafif kalkık, fakat gergin de ildir. Gözler hafif kapalıdır.

 Burun: Yukarı do ru çekilmi , üstü kırı mı tır . 

 Yanaklar: Kalkıktır.

 A ız: Açık ise üst dudak yukarı çekilmi , kapalı ise üst dudak yukarı, a ız kö eleri 

a a ı do ru ve geri çekilmi tir. Dil dı arı çıkmı  olabilir.4,10,14

a ırma:

a ırma beklenmedik iyi ya da kötü olaylar kar ısında ya anan duygudur 

 Ka lar: Yukarı do ru kaldırılır ve kö eli bir ekil alır.

 Alın: Yatay çizgiler vardır.

 Gözler: Ayrılmı çasına açıktır ve yuvarlaktır.

 A ız : Açıktır ve a a ı do ru sarkmı tır, ''O'' eklindedir.4,10,14

 Küçük Görme: 

 Küçük görme duygusunun temelinde tiksinmenin yer aldı ı dü ünülmektedir.Daha çok 

ka lar ve gözlerde izlenir. 
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 Ka lar: Biri di erinden hafifçe yukarıda . 

 Gözler: Biraz kısılmı .

 A ız: Kö eleri a a ıya sarkmı , üst duda ın bir kenarı hafifçe yukarı kalkmı tır.10

 Alı tırma II (Ayna ile canlandırılır):

 Yüz Yorumlama aretleri:

 Ka aretleri:

 Ka lar yüzdeki genel ifadeyi yumu atır yada sertle tirirler. Hareketleri ile yukarı do ru 

oldu unda a kınlık ve korku, a a ı do ru oldu unda ise endi e ve kızgınlık içerir.6

 -Ka ları kavisli bir ekilde yukarı kaldırma a ırmayı gösterir. 

 -Ka ları kaldırma ve birbirine çekme korkuyu gösterir. 

 -Ka ları ve üst gözkapa ını indirme i renmeyi gösterir. 

 -Ka ın altındaki iç kö esi a a ıda olan üçgen üzüntüyü gösterir. 

 Göz aretleri:

 Göz kapakları tetikte ve do al olmanın i aretçileridir.6

 -Üst ve alt göz kapa ı gözün beyazını ortaya çıkaracak ekilde çekilmi se a ırmayı , 

 -Ka lar a a ı çekilmi ,gözler kısmen kapalı, alt göz kapa ı hafif buru uksa i renmeyi,

 -Gözler açılmı , pupillalar daralmı , üst göz kapa ı gergin ve ka  hareketleri ile 

indirilmi se öfkeyi, 

 -Alt göz kapa ının altında buru ukluk varsa, gözler pırıltılı ve dı  kö eleri buru uk ise 

mutlulu u,

 -Üst göz kapa ının iç kö esi kaldırılırsa üzüntüyü gösterir. 

 Alt Yüz: 

 Alt yüz, burnu, yanakları ve dudakları kapsar. Alt yüzdeki en belirgin i aretleri

genellikle dudaklar belirler. 

 -Alt çene di leri ikiye ayıracak ekilde açık tutuluyorsa,  ama a zı germe yoksa, ki i

a ırmı  olabilir. 

 -A ız açık, dudaklar ya gergin yada geri çekilmi se korku belirtisi vardır.

 -Burun buru turulmu sa i renme olabilir, 
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 -Kaldırılmı  yanaklar di er bir i renme belirtisi olabilir, 

 -Dudakların sıkıca bastırılmı , kö eleri geriye çekilmi se ki i öfkeli olabilir, 

 -Dudaklar açık ve ba ırıyormu  gibi kare biçiminde ise ki i öfkeli olabilir, 

 -Duda ın kö eleri geri ve yukarı çekilirse mutluluk belirtisi vardır,

 -Buru ukluk burundan dudak kö elerinin üstündeki di  uca do ru gidiyorsa mutluluk 

belirgindir,

 -Dudakların kö eleri a a ıdaysa  ve/veya dudaklar titriyorsa ki i üzgündür.7

 Alı tırma III:

 A a ıda saydama çizilmi  dört ka , üç göz ve dört  a ız ifadesi verilmi tir. Bunları  üst 

üste getirip, çe itli yüz ifadeleri olu turarak  inceleyiniz8.

 Alı tırma IV (Ev ödevi): 

 Bu bölümde ö rencilerden bir hafta boyunca (mümkün oldu u kadar) televizyonun 

sesini kapatarak izlemeleri ve çe itli duygusal yüz ifadelerini anlamaya çalı maları istenir. 
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 Alı tırma V (Ev ödevi): 

 Ö rencilerden çe itli gazete, dergi ve internet sayfalarından  temel duygusal yüz 

ifadelerini yansıtan resimleri bularak sınıfta incelenmek üzere getirmeleri istenir. A a ıda  

ö rencilerin getirmi  oldukları resimlerden bazıları örnek olarak verilmi tir.

 Alı tırma VI: 

 Ö reticinin belirlemi  oldu u ve grubun özelli ine uygun bir film sesi kapatılarak

sınıfta izlenir. Filmde yer alan ve duygusal yüz ifadelerinin yansıtıldı ı sahneler ö rencilerle

birlikte tartı ılır ve de erlendirilir.
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